275 Le revenu total de cette communauté sur le prélèvement de la leyde s'élevait alors à 105 sous (Falque-Vert 1997 : 116).

Châtellenie de L'Argentière (L'Argentière-la-Bessée, Hautes-Alpes)

feudo suo, et capit / medietatem et septimam partem alterius medietatis in VI denariis qui ibi levantur de quolibet tricenario / ovium extraneorum pro pascuis. In ovibus autem ejusdem loci capiuntur pro pascuis XII denarii in quolibet / tricenario et isti denarii dividuntur in XVI^a partes de quibus dominus comes capit VII^{tem} et maresqualqus / nonem partes et hic non extimatur. Et capit in XXV ovibus et multonibus quas {hyemantes (*lecture incertaine*)} homines / ejusdem loci I ciborn et hoc in potest extimari et si pluribus haberent hujus non daret in / I ciborn. Item oves extranee que veniunt in Clot in Alpe Martini si faciunt caseum / debunt dare domino [comitis] I caseum et hoc non extimatur. Et capit in quibuslibet sexdecim marcis / [provenientibus de argenteria] sex oncias et I quartayronem et hoc non estimatur et in qualibet / [cormeta dellis²⁷⁶ qui venditur ibi, VI denarios] pro domino suo. Et si dominus comes velit habere argentum / [quod provenit de dicta] argenteria et velit prius tradere denarios suos minatoribus debet / [illud habere pro omnibus aliis] pro eodem foro²⁷⁷ pro quo daretur aliis. Et si alius minare dimittit / crossum suum in minaria illus domino comiti remanet pro voluntate sua facienda inde / Et si alius eorum incipiat aliquem crossum domini comiti debet illud ei manutenere de omnibus per V tassis / in latere. Item dominus comes in ibidem tenementum quod fuit Bonardelle quo posset valere certibus / annis XL solidos per annum. Et habet dominus VIII sestariata terre juxta Lospitale quo posset valere cuilibet / annis XII solidos per annum. Et habet ibi I campum ad Pirum qui posset valere XII solidos per annum. Et habet / XVI sestariata terre in Condamina qui possunt valere XL solidos per annum. Et habet XI sestariata terre ad / Meyarias qui possent valere XX solidos per annum. Et habet ibi I ortum continentem III^o sestariata terre / qui possent valere XL solidos per annum. Et habet X sestariata terre ad Scallonum qui possunt valere XX solidos

[Fol. 469v^o]

/ {Argenteria (*noté au centre de la page*)}

/ per annum. Et habet XXX fossoriata vinei in introitu castri in tribus peiis qui possent valere deductis expensis / VI libras per annum. Et habet IX falcariata prati in Alpe de Crosset qui possent

276 *Cormeta dellis* : ces deux mots ne sont pas évidents à traduire. Pour J. Chambon, en 1714, ils lui sont tout simplement incompréhensibles. En effet, ce sont les seuls mots de sa transcription qui ne sont pas en italique dans l'édition qu'en donne N. Gobet (Chambon, Gobet 1779 : 661). Valbonnais, qui s'aligne sur la même transcription se garde bien, lui aussi, de donner un sens à cette locution (Valbonnais 1722 : t. I, 93). J. Roman modifie étonnement la transcription en « *Cornuto dellis* » qui désigne alors pour lui des corbeilles de minerai (Roman 1895 : 61, n. 1). Pour G. de Manteyer, il faudrait lire « *cornuta de illis* » (Manteyer 1929 : 239, n. 138). Pour V. Py ce sont des calices en argent (Py 2010 : 169) ce qui est plutôt surprenant et sans doute erroné. Plus récemment encore, F. Peloux propose une autre lecture de ce passage et voit en ces *cormeta dellis* les corbeilles vendues pour le transport du minerai (dans la mine ou en dehors) et qui seraient estampillées d'un lis d'où le *dellis* qu'il faudrait lire *del lis* (Peloux, Bailly-Maitre, Viallet 2015). Cette dernière hypothèse semble la plus probable et la plus satisfaisante d'autant plus que la troisième enquête réalisée en 1265 à l'Argentière tend à confirmer cette interprétation (*cf. infra*).

277 *Foro* : prix (Roman 1895 : 62).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

valere XV solidos per annum. / Et habet XX falcatoria prati in Alpe Martini que possent valere XX solidos per annum. Et habet XII falquataria / prati ad Bancs que possent valere XX solidos per annum. Et habet VIII falcariata prati in Aureac que possent / valere III^{or} solidos per annum. Et habet III falcariata prati ibidem in alia pecia que possent valere III / solidos per annum. Et habet V^{ta} falcariata prati ibidem inferius que possent valere III solidi per annum. Et habet / V^{ta} falcariata prati in Prato Rostagni que possunt valere X solidos per annum. Et habet V^{ta} falcariata prati in / Cervella que possent valere VI solidos per annum. Et habet I falcariata prati ad Treule que possent valere / XI denarios per annum.

/ Item omni boves de mandamentum debent domino I corootam et I lezatom lignorum et per hoc sunt / dicti boves liberi de banno si forte inveniantur in pratis vel bladis ejusdem loci domini cum dictorum / bovum tebe capiunt que boves fecerunt emendari et hoc non estimatur.

/ Item omnes homines ejusdem loci qui solvit falcare per unum diem in pratis domini comiti si ea in manu / sui tenent debet falcare et illi qui vesciunt falcare debentur invenire I {tenatorem (*lecture incertaine*)} in eisdem / pratis.

/ Item omnia pascua a cursus aquarum sunt domini comiti et capit dominus comes septem partes taschiarum massi / Belmont et chavanarie Des Bove et chavanarie Des Meyers et Maresqualquis capit ibi nonem / partes in masso autem Groller capit dominus comes tres partes taschiarum et maresqualqus et dominus / Reymondus Giraudi duas partes et potest valere per estimationem XX sestarium anone et XX sestarium / avene per annum et capit medietatem decime de agnis ovium extraneorum que sunt in mandamento / dicti castri temporis decimationis et hoc non estimatur.

/ Johannes Porta heredes Petri Maleti et eorum parerii sunt homines comiti et tenent de eo massum / Belmont et debent inde V solidos X denarios censum et II sestarios I eminam et dimidia quarteram avene pro se / et III eminas pro conqueremento que fecit de Barthelemi Alamandi et tallia et cavalgata et Maresqualqus / capit ibi VI solidos IX denarios censum pro conqueremento que fecit de illis de XXX et III sestaria I quartalia et dimidia / avene pro eodem. Et heredes Ugonis Daurella capiunt ibi III sestarios avene et dominus Raymondus / Giraudi III eminas avene.

/ {Heredes (*lecture incertaine, encre effacée*)} Imberti, Petrus Pellegrini, Guillermus Galeti et eorum parerii sunt homines comiti / et tenent de eo massum Groller et debent inde comiti V solidos III denarios censum et VI sestarios I eminam

[Fol. 470]

/ {Argenteria (*noté au centre de la page*)}

Châtellenie de L'Argentière (L'Argentière-la-Bessée, Hautes-Alpes)

/ avene et Maresqualquo et illis de Sancto Crispino III solidos VIII denarios censum et IIII sestarios I eminam avene / et debent domini comiti tallia et cavalgata.

/ Johannes Aya, Petrus Jocelini, Vincentius Jocelinus et eorum parerii sunt homines comiti et tenent de eo / chavannarie del Meyers et debent iis comiti XII solidos I denarios censum et IX sestarios I eminam et terciam partem / unius quartere siliginis, tallia et cavalgata.

/ Heredes Petrus Maleti, Johannes Aya, Paschalus et eorum parerii sunt homines comiti et tenent de eo ipsi / et ecclesia Argenterie chavannarie de Bouez et debent inde VI solidos V denarios obolum censum et IIII sestarios avene / tallia et cavalgata.

/ Item homines predicti tenent de comite Alpem Martini preter prata que dominus comes habet in eadem Alpem Martino / et debent inde VI solidos censum et VII^{xx} et I sestarios avene deductis III sestarios que ibi percipiunt. Odo de {... (2 mots manquants, support endommagé)} / Rama et Johannes Gilberti et tenent Alpem de Crosset preter pratum qui dominus comes habet ibidem et debent / inde XII solidos censum.

/ Rancureuz tenet de comiti XX sestariata terre juxta Malapeciam ad meyariam qui [potent] / valere comunibus annum X sestarios anone et tenet ibidem X falcataria prati {... (fin de ligne illisible, support endommagé)} / valere comunibus annis XXX solidos per annum.

/ Heredes Petri Maleti tenent de comite Campum Lautaut et debent III solidos XI denarios censum.

/ Petrus Symondi et fratris sui tenent de comite III sestariata terre ad tercium que potent valere per anni II sestarium avene.

/ Hugo Bruni tenet III sestariata ad Clausal ad tercium quod potest valere I sestarium avene per annum et tenet III / sestariata terre in Comba ad tercię quod potest valere per annum II sestarium anone.

/ Bartholomeus Silvestri tenet de comite ad Clausals V sestariata terre ad quarta quod potest valere II sestarios anone per annum.

/ Petrus Azarins tenet de comiti III sestariata terre ibidem ad quartam et potest valere unius sestarium avene per annum.

/ Vuillelmus Aviz tenet de comiti II sestariata terre ad quartum ibidem et valet I sestarium anonne per annum.

/ Raynaudus Bayardi tenet de comiti ad Pontem Malevetule II sestariata terre ad quartonem et potest valere I {... (texte illisible de trois lignes noté dans la marge droite, support endommagé)} / sestarium avena per annum.